
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 029/2012 – CONSEPE 
 

 

Aprova alteração de pré-requisitos de disciplinas da 
matriz curricular do Curso de Bacharelado em 
Zootecnia do Centro de Educação Superior do 
Oeste - CEO, da Fundação Universidade do Estado 
de Santa Catarina – UDESC, constante da 
Resolução nº 52/2003-CONSUNI. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 13179/2012, tomada em 
sessão de 13 de novembro de 2012, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam aprovadas, nos termos constantes do Processo nº 13179/2012, as 
seguintes alterações de pré-requisito na matriz curricular, aprovada pela Resolução n° 
052/2003 – CONSUNI, do Curso de Bacharelado em Zootecnia, do Centro de Educação 
Superior do Oeste - CEO, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC: 

 

Disciplina do PPC em 
extinção (052/2003 – 

CONSUNI) 

Pré-requisitos a excluir  Pré-requisitos a incluir 

Ovinocultura e 
Caprinocultura 
Ecologicamente Sustentável 
(8OCES) 

Rações de Poligástricos 
(5RAPP) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 
Manejo Sustentável de 
Pastagens (6MSDP) 

Alimentos e Alimentação  
Animal (6ALAN) 
Nutrição de Ruminantes 
(5NURU) 

Avicultura Ecologicamente 
Sustentável (7AESU) 

Ecologia (1ECOL) 
Rações de Monogástricos 
(5RAPM) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 

Nutrição de Não-Ruminantes 
(5NUNR) 

Equinocultura (7EQUI) Rações de Monogástricos 
(5RAPM) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 

Nutrição de Não-Ruminantes 
(5NUNR) 

Suinocultura Ecologicamente 
Sustentável (7SESU) 

Ecologia (1ECOL) 
Rações de Monogástricos 
(5RAPM) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 

Nutrição de Não-Ruminantes 
(5NUNR) 

Avaliação e Tipificação de 
Carcaça (8ATDC) 

Produção Zootécnica de 
Monogástricos (7PZDM) 

Tecnologia de Produtos de 
Origem Animal (7TPOA) 

Produção Zootécnica de 
Poligástricos (8PZDP) 

Rações de Poligástricos 
(5RAPP) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 
Manejo Sustentável de 
Pastagens (6MSDP) 

Alimentos e Alimentação 
Animal (6ALAN) 

Administração Rural 
(7ADRU) 

Matemática Aplicada a 
Zootecnia (1MAAZ) 
Comunicação e Extensão 

Economia Rural (5ECRU) 



 

Rural (6CEER) 

Produção Zootécnica de 
Monogástrico (7PZDM) 

Rações de Monogástricos 
(5RAPM) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 

Alimentos e Alimentação 
Animal (6ALAN) 

Bovinocultura de Corte 
Ecologicamente Sustentável 
(8BCES) 

Ecologia (1ECOL) 
Rações de Poligástricos 
(5RAPP) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 
Manejo Sustentável de 
Pastagens (6MSDP) 

Nutrição de Ruminantes 
(5NURU) 

Bovinocultura de Leite 
Ecologicamente Sustentável 
(8BLES) 

Ecologia (1ECOL) 
Rações de Poligástricos 
(5RAPP) 
Melhoramento de Espécies 
Zootécnicas (6MDEZ) 
Manejo Sustentável de 
Pastagens (6MSDP) 

Nutrição de Ruminantes 
(5NURU) 

 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Florianópolis, 13 de novembro de 2012. 
 
 
 
 
 
Professor Luciano Emílio Hack 
Presidente do CONSEPE 

 
 


